
Які документи повинна надати до контролюючого органу ФО для 

отримання пільги щодо сплати земельного податку? 
ЗІР, категорія 112.04 

Відповідно до п. 286.5 ст. 286 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року                

№ 2755-VI із змінами та доповненнями (далі – ПКУ) нарахування фізичним особам сум 

податку проводиться контролюючими органами (за місцем знаходження земельної ділянки), 

які надсилають (вручають) платникові за місцем його реєстрації до 01 липня поточного року 

податкове повідомлення-рішення про внесення податку за формою, встановленою у порядку, 

визначеному ст. 58 ПКУ.  

Разом з цим на підставі п. 281.1 ст. 281 ПКУ від сплати земельного податку звільняються: 

 інваліди першої і другої групи; 

 фізичні особи, які виховують трьох і більше дітей віком до 18 років; 

 пенсіонери (за віком); 

 ветерани війни та особи, на яких поширюється дія Закону України від 22 жовтня 

1993 року № 3551-XII «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального 

захисту» із змінами та доповненнями; 

 фізичні особи, визнані Законом України від 28 лютого 1991 року № 796-XII          

«Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок 

Чорнобильської катастрофи» із змінами та доповненнями (далі – Закон № 796) 

особами, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи. 

Крім того, Законом України від 28 грудня 2014 року № 76 «Про внесення змін та 

визнання такими, що втратили чинність, деяких законодавчих актів України» виключено абзац 

п’ятий частини другої ст. 2 Закону України від 27 лютого 1991 року № 791а-XII «Про правовий 

режим території, що зазнала радіоактивного забруднення внаслідок Чорнобильської 

катастрофи», яким виключено зону посиленого радіоекологічного контролю (4 зона),                   

та виключено ст. 23 Закону № 796, якою були визначені компенсації та пільги громадянам, 

віднесеним до категорії 4. Тобто пільги щодо сплати земельного податку фізичним особам, які 

віднесені до осіб категорії 4, що постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, не 

надаються. 

Згідно з п. 281.2 ст. 281 ПКУ звільнення від сплати податку за земельні ділянки, 

передбачене для відповідної категорії фізичних осіб п. 281.1 ст. 281 ПКУ, поширюється на 

земельні ділянки за кожним видом використання у межах граничних норм:  

 для ведення особистого селянського господарства – у розмірі не більш як 2 

гектари; 

 для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і 

споруд (присадибна ділянка): у селах – не більш як 0,25 гектара, в селищах –              

не більш як 0,15 гектара, в містах – не більш як 0,10 гектара; 

 для індивідуального дачного будівництва – не більш як 0,10 гектара; 

 для будівництва індивідуальних гаражів – не більш як 0,01 гектара; 

 для ведення садівництва – не більш як 0,12 гектара. 



Слід зазначити, що до переліку видів земельних ділянок, щодо яких фізичні особи мають 

право на пільги зі сплати земельного податку, не включено земельні ділянки, що утворилися 

за рахунок переданих за рішенням відповідної ради земельних часток (паїв). Тобто фізичні 

особи, визначені у п. 281.1 ст. 281 ПКУ, за земельні паї сплачують земельний податок на 

загальних підставах. 

Фізична особа, яка має підстави для отримання пільг щодо сплати земельного податку, 

подає контролюючому органу за місцем знаходження земельної ділянки заяву довільної 

форми про надання пільги та документи, що посвідчують її право на пільгу (посвідчення особи 

з інвалідністю першої або другої групи, пенсійне посвідчення (за віком), посвідчення батьків 

багатодітної сім’ї (які виховують трьох і більше дітей віком до 18 років), посвідчення 

«Учасник ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС», посвідчення особи, на яку 

поширюється дія Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального 

захисту», посвідчення «Потерпілий від Чорнобильської катастрофи» (1-3 категорія). 


